
DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 848 del 01/06/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO SCATURITO DALL’ATTIVITA’
SVOLTA IN QUALITA’ DI CTP NEI GIUDIZI 1)ECOLMAGI SRL(TAR CAMPANIA
RG.N.1509/2003-SENT.N.5479/17;2)EREDI GALDIERO (C.D.A NAPOLI
RGN.5140/15-DEL.G.C.N.144 DEL 19/10/17), RICONOSCIUTA CON DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N.68 DEL 28/12/2018

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO UFFICIO LEGALE AVVOCATURA CONTENZIOSO n. 283 del 27/05/2022



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170
del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto il Decreto Legge n.228 del 30/12/2021 recante “disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”
proroga al 31/05/2022 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:
- Con delibera di Consiglio Comunale n.38 del 28/12/2018 è stata riconosciuta, ai sensi dell’art. 194 co. 1 lett.
E) del D.Lgs. n. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio scaturente dall’attività svolta in qualità di
C.T.P. nei seguenti giudizi, riconducibili alla fattispecie relativa ai compensi maturati a seguito dell’attività
professionale prestata in favore dell’Ente dal Dott. Agronomo GIULIANO CACCIAPUOTI per l’attività
svolta quale consulente tecnico di parte nei giudizi:

1)ECOLMAGI SRL/MINISTERO DELL’INTERNO-REGIONE CAMPANIA-COMUNE DI
GIUGLIANO (TAR CAMPANIA RG.N.1509/2003-definito con SENT.N.5479/17) - in virtù di incarico prot.
n.114 del 11/02/2013, conferito al dott. Agr. Giuliano Cacciapuoti per consulenza tecnica di parte;

2)EREDI GALDIERO/COMUNE DI GIUGLIANO (C.D.A NAPOLI RGN.5140/15- definito in via
transattiva giusta delibera di Giunta Comunale n.14 del 19/10/17 e successiva determina dirigenziale di presa
d’atto n.1580 del 10/11/2017)- in virtù di incarico pec registro ufficiale n.58480 del 17/07/2017 conferito al
dott. Agr. Giuliano Cacciapuoti;

Ritenuto che:
1)Il giudizio proposto dalla Soc. Ecolmagi srl (Tar Campania RG. n. 1509/2003), aveva ad oggetto l’
impugnazione del decreto prot. n. P/3845/DIS del 16/11/1998, con cui il Prefetto di Napoli, Commissario
delegato ex OPCM 07/10/1994 ha pronunciato l’espropriazione definitiva in favore del Comune di Giugliano dei
beni immobili di proprietà della società ricorrente, siti in località Masseria del Pozzo, determinando le relative
indennità. La società ricorrente chiedeva altresì la condanna delle Amministrazioni resistenti (Presidenza del



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 3 di 10

Consiglio dei Ministri – Min. Interno - Prefettura di Napoli e Comune di Giugliano) in via principale al
risarcimento del danno quantificato in € 107.461.033,83, in via subordinata in € 53.772.841,70, o in via
ulteriormente gradata al risarcimento del danno materiale e morale.
Con sentenza n. 5479/2017 il Tar Campania, nell’annullare il decreto impugnato, ha condannato la sola
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ha interposto appello, al pagamento di € 5.574.211,70.

-con nota prot. n. 67638 del 16/07/2018 il Dott. Cacciapuoti ha trasmesso: a) relazione riepilogativa dell’attività
svolta; b) copia dell’atto di nomina prot. Avv. Com. n. 114 del 11/02/2013; c) note tecniche del 08/11/2013; d)
verbali di accesso.

2)Il giudizio incardinato dal Comune di Giugliano contro i Sigg.ri Galdiero Pasquale, Galdiero Anselmo,
Galdiero Maria e Galdiero Raffaele, nella qualità di eredi dei Sigg.ri Galdiero Gennaro e De Carlo Anastasia
(Corte di Appello di Napoli RG n. 5140/2015) aveva ad oggetto la riforma della sentenza del Tribunale di Napoli
ex sez. distaccata di Marano n. 5653/2015, con la quale questo Ente è stato condannato al pagamento della
somma di € 94.061,06 a titolo di indennità di occupazione illegittima del fondo sito in località Acquafredda –
Sette Cainati in Giugliano.
Nelle more dello svolgimento del processo, e avendo il Comune già provveduto al pagamento del 50% delle
somme cui era stato condannato dal Tribunale, è pervenuta proposta transattiva da parte degli appellati con la
quale, a fronte dell’abbandono del giudizio da parte dell’Ente, gli stessi si dichiaravano disponibili ad accettare
quanto già pagato dall’Ente, senza ulteriori pretese.
Alla predetta proposta transattiva, previo parere del legale dell’Ente e del Dott. Cacciapuoti, incaricato all’uopo
con nota prot. n. 54840 del 17/07/2017, ha aderito il Comune di Giugliano con delibera di G.C. n. 144 del
19/10/2017 e successiva determina di presa d’atto n. 1580 del 10/11/2017;

-in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio Comunale, n.43 del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure di
contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”, il Servizio Contenzioso richiedeva, giusta nota prot.
n.40599 del 11/04/2022, ai Dirigenti dei Settori Idrico Fognario e Manutentivo, Servizi Finanziari, Polizia
Municipale e Servizi Gestione Entrate Tributarie, di verificare la regolarità tributaria ed extratributaria del dott.
Cacciapuoti Giuliano nei confronti dell’Ente e di darne riscontro entro 10 giorni dalla ricezione della stessa;

-nessun riscontro veniva fornito alla data del 21/04/2022 al Servizio Polizia Municipale e dagli altri Settori
investiti della richiesta di cui sopra per cui, ai sensi dell’art.5, comma 3, del regolamento di cui sopra, “la
situazione si ritiene in regime di regolarità”;

-da un’ulteriore attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa risultano inoltre alla data
odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

- con determina dirigenziale n.2102 del 31/12/2018, per assicurare la copertura finanziaria della spesa derivante
dal riconoscimento di cui trattasi, è stato assunto l’impegno contabile n. 1320/2018 alla Missione 01 –
Programma 11 – Titolo 1 – Capitolo 11008011, denominato “finanziamento eventuali debiti fuori bilancio” –
Piano Finanziario 1.10.99.99.999, bilancio di previsione triennale 2021/2023;

- con nota prot. n. 54328/2022 del 08/01/2022, il dott. Agr. Cacciapuoti ha trasmesso fattura n. 12/PA del
10/05/2022 per un importo di €3.060,20 (ESENTE IVA);



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 4 di 10

- con nota prot. n. 54327/2022 del 10/05/2022, il dott. Agr. Cacciapuoti ha trasmesso fattura n. 13/PA del
10/05/2022 per un importo di €1.020,24 (ESENTE IVA);

- con nota prot. n.58714/2022 del 25/05/2022 il dott. Agr. Cacciapuoti ha trasmesso modulo di tracciabilità

flussi finanziari e modello A;

- con nota trasmessa a mezzo pec del servizio legale del 27/05/2022, il dott. Agr. Cacciapuoti ha trasmesso

dichiarazione di “assenza di personale dipendente” nonché “certificato di regolarità contributiva”;

- l’Ufficio, sulla base degli atti acquisiti, ha proceduto all’esatta quantificazione delle somme da corrispondere
all'avente diritto, secondo il seguente schema:

Somma da liquidare ammontante in totale a €4.080,44

Spese legali da corrispondere al Dott. Agr. Giuliano Cacciapuoti
per incarico Ctp Ecolmagi/Comune di Giugliano

€ 2.942,50

Cpa al 4% €117,70

Iva non dovuta per regime forfettario €0,00

TOTALE €3.060,20

Somma da liquidare ammontante in totale a

Spese legali da corrispondere al Dott. Agr. Giuliano Cacciapuoti
per incarico Ctp Eredi Galdiero/Comune di Giugliano

€981,00

Cpa al 4% €39,24

Iva non dovuta per regime forfettario €0,00

TOTALE €1.020,24

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa risultano alla data
odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi del Dirigente, firmatario
del presente atto.

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 5 di 10

DETERMINA

1. di procedere, in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n.68 del 28/12/2018, alla liquidazione del
debito per l'importo complessivo di €4.080,44, di cui €3.060,20 derivato dall’incarico prot. n.114 del
11/02/2013, conferito al dott. agr. Giuliano Cacciapuoti in relazione al giudizio ECOLMAGI
SRL/COMUNE DI GIUGLIANO (TAR CAMPANIA RG.N.1509/2003-definito con SENT.N.5479/17), ed
€1.020,24 derivato dall’incarico prot. n.58480 del 17/07/2017 conferito al dott. agr. Giuliano Cacciapuoti in
relazione al giudizio EREDI GALDIERO/COMUNE DI GIUGLIANO (C.D.A NAPOLI RGN.5140/15-
definito in via transattiva giusta delibera di Giunta Comunale n.14 del 19/10/17 e successiva determina
dirigenziale di presa d’atto n.1580 del 10/11/2017) e per l'effetto:

2. di liquidare e corrispondere in favore del dott. Cacciapuoti, la somma di €4.080,44 scaturente dall’incarico
prot. n.114 del 11/02/2013, conferito al dott. agr. Giuliano Cacciapuoti in relazione al giudizio ECOLMAGI
SRL/COMUNE DI GIUGLIANO (TAR CAMPANIA RG.N.1509/2003-definito con SENT.N.5479/17),
nonché dall’incarico prot. n.58480 del 17/07/2017 conferito al dott. agr. Giuliano Cacciapuoti relativo al
giudizio EREDI GALDIERO/COMUNE DI GIUGLIANO (C.D.A NAPOLI RGN.5140/15- definito in
via transattiva giusta delibera di Giunta Comunale n.14 del 19/10/17 e successiva determina dirigenziale di
presa d’atto n.1580 del 10/11/2017);

3. di autorizzare ad emettere il relativo ordinativo di pagamento dell’importo di €4.080,44 in favore del dott.
agr. Giuliano Cacciapuoti, utilizzando le coordinate bancarie e i dati trasmessi con nota prot. 58714/2022 del
25/05/2022, precisando che il relativo accredito verrà effettuato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente
intestato a Giuliano Cacciapuoti;

4. di dare atto che la risorsa di €4.080,44 si trova allocata sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Capitolo
11008011, denominato “finanziamento eventuali debiti fuori bilancio”, Piano fin.1109999999, impegno
contabile n.1320/2018, bilancio di previsione triennale 2021/2023;

5. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì in
apposito elenco -con indicazione degli estremi identificativi dell’atto liquidativo - nella Sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013.

Il sottoscritto Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e
per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 6 di 10

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO SCATURITO DALL’ATTIVITA’
SVOLTA IN QUALITA’ DI CTP NEI GIUDIZI 1)ECOLMAGI SRL(TAR CAMPANIA
RG.N.1509/2003-SENT.N.5479/17;2)EREDI GALDIERO (C.D.A NAPOLI
RGN.5140/15-DEL.G.C.N.144 DEL 19/10/17), RICONOSCIUTA CON DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N.68 DEL 28/12/2018

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 01/06/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 848 del 01/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 11008011 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1320 € 56.836,89 N. 34 € 4.080,44 N. 1832 € 4.080,44

Descrizione Creditore
CACCIAPUOTI GIULIANO

Descrizione Impegni Assunti
LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO SCATURITO DALL’ATTIVITA’ SVOLTA IN QUALITA’ DI CTP NEI
GIUDIZI 1)ECOLMAGI SRL(TAR CAMPANIA RG.N.1509/2003-SENT.N.5479/17;2)EREDI GALDIERO (C.D.A
NAPOLI RGN.5140/15-D

Lì, Data 01/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 848 del 01/06/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


